Дело № 5-435/2022
УИД 16 ms 0093-01-2022-002350-15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
24 августа 2022 года                                                                                        г.Бугульма РТ

 Мировой судья судебного участка № 1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Ленина, д.18А, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) в  отношении  Петуховой *,
УСТАНОВИЛ:

28 июня 2022 года, в 06 часов 45 минут, на пересечении улиц Нефтяников и Красноармейской г. Бугульмы Республики Татарстан, водитель Петухова О.В., управляя автомашиной «*» с государственным регистрационным знаком *, на пересечении проезжих частей при повороте налево выехала на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, повторно, будучи привлеченной 11 мая 2022 года к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, тем самым нарушила пункт 8.6 Правил дорожного движения РФ.
В судебном заседании Петухова О.В. вину в совершении правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердив факт выезда на полосу встречного движения из-за образовавшейся на дороге лужи, будучи привлеченной к административной ответственности 11 мая 2022 года по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Выслушав Петухову О.В., изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, согласно которой повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год.
В силу пункта 8.6 Правил дорожного движения РФ поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий.
Вина Петуховой О.В. доказывается его собственным пояснением, а также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении * от 28 июня 2022 года; схемой правонарушения; копией постановления по делу об административном правонарушении от 11 мая 2022 года; видеозаписью правонарушения; копией постановления по делу об административном правонарушении № * от 11 мая 2022 года; справкой о нарушениях ПДД водителем Петуховой О.В. и другими материалами дела. Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьями 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
Находя в действиях Петуховой О.В. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности правонарушителя, которая вину признала, раскаялась, состояния ее здоровья (наличие инвалидности) и здоровья ее близких родственников, также того, что в течение календарного года привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений в области дорожного движения, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, а также всех обстоятельств совершенного правонарушения, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Петухову * признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Водительское удостоверение Петуховой О.В. серии и номер * категории «В, В1 (АS), М» хранить в Отделении ГИБДД отдела МВД России по месту жительства.
В соответствии со статьей 32.7. КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД отдела МВД России по месту проживания, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

                                   Мировой судья         подпись           Федотова Д.А.
                Копия верна.
                                   Мировой судья                                  Федотова Д.А.

    Постановление вступило в законную силу «___» _________2022 года

                                   Мировой судья                                  Федотова Д.А.